III.

Adprehensio compositionis spolium est.

IV.

Introductio simultanei religionis exercitii in templo a diversae religionis hominibus solum possessa spolium est.

Spo-

Spolium, ut dixi, est interversio possessionis alienae. Poterit tamen contingere, ut quis in possessione quidem relinqu videatur, nec vim ullam externam patiatur, atque tamen spoliatur. Accidit hoc, quando quis compositionem rei, ab alio iam ante possessae, adprehendit. Meretur hoc iuris caput, ut paulo accuratius tractetur, quum viros etiam celebres hic falli subinde animadvertisamus. Ipse praeses meus, se olim hac in parte lapsus esse, ingenue mihi fassus est. Rem totam, quemadmodum ex ipso accepi, narrabo. Contigit nempe illi, quum iuvenis esset, atque iurisprudentiam vix primis labris degustasset, ut agnatus quidam eius sine prole moreretur, atque praedium feudale relinqueret. Successio ipsi ex lege debebatur. Sed erat aliud, qui defunctum aequali sanguinis vinculo attingebat. Eum ille lubens secum admisisset. Hic vero praeter omnem exspectationem praedium ingreditur, occupat, atque colonum iureiurando sibi obstringit. Adit eum praeses, cauſasque, ob quas se excludat, requirit. Praetexit alter varias, sed spem facit ineundae transactionis. Quam spem praeses diutissime sequutus animadvertis tandem, illam inanem esse, atque ius suum serio persequi constituit. Venit ad cauſidicum celebrem & honoribus ornatum, consiliumque expetit. Svatet is ei, ut in compositionem eat. Praeses optime sibi consultum ratus intrat praedium, adducit homines, hosque cum colono adversarii sui simul habitare iubet. Sed nunc rectius edocitus agnoscit, se spolium commisisse, atque per hanc compositionem non solum antiquorem adversarii sui possessionem turbasse, sed & illum plane de ea deieciſſe. Nam possessionem fundi apprehensurus, et si non omnes glebas circumambulet, si par-

tem saltem ingreditur ea mente & cogitatione, ut totum fundum usque ad terminum velit possidere, re ipsa etiam totum possidere incipit, *L. 3. §. 1. de adquir. vel amitt. poss.* Igitur, qui in compositionem it, ea parte, quam possidere vult, antiquum possessorem spoliat, inciditurque in poenam *L. 13. quod metus caussa statutam.* Recte Bergerus *Lib. 1. responso 300. n. 7.* *Compositio*, ait, *quae a nonnullis statuitur, non convenit analogiae iuris, neque aliter sustineri potest, quam si implorato officio iudicis obtenta sit.* Ex hac ratione itaque Praeses in *Spec. XXIII. de Iure principis in res sacras & ecclesiasticas superfluas vel vacuas med. 3. 4. 5.* introductionem simultanei religionis exercitii in templum a diversae religionis hominibus possessum, si non violentam deiectionem, saltem turbationem proprii possessionis esse, atque adeo cum legibus pugnare, docuit. Quae quum ita sint, rectius ICTU Helmstadienses mense maio anni circa 15 ccxx. dissenserunt coheredine in compositionem privata autoritate iret. Hat der Procurator Köhne am 20. Aug. 1714. im Nahmen Franz Daniel Bergens und seiner Frauen ein testamentum reciprocum, worinnen Franz Heinrich Kolbe zum einigem Erben eingesetzt, und die andere Verwandte ausgeschlossen worden, gerichtlich übergeben. Entsteht demnach die Frage, ob des Testatoris Bruder, Conrad Berge, den Verstorbenen mit bewirbt, und propria autoritate sich in die composition der Güter unter Beihilfe Notarien und Zeugen setzen, oder jeho blos hereditatis petitionem anstellen müsse. Nun ist zwar jederzeit vor einem, welcher Anspruch an einer Erbschaft macht, besser, daß er statt der weitläufigen und verdrießlichen hereditatis petition sich zuforderst mit in den Besitz der erbgeschäftlichen Güter zu sehen suche. Dieweil aber dennoch der in dem vermeintem Testamente benannte